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گفت وگو
7 منهای فوتبال

بود و چه نتایجی گرفته بود؟ ریشه های 
کارش خوب بود. بعد از او، داورزنی به 
والیبال آمد و در سطح بالاتر، کلان تر و 
مدرن انجام داد. روند را مدرن تر جلو 
برد. آقای یزدانی خرم اساس والیبال 
را شکل داد و در ادامه داورزنی همان 
کار را بهتر جلو برد و ما به نتایج بزرگی 
رسیدیم. من یک سؤال دارم؛ نتایج 

کواچ بهتر بود یا کولاکوویچ؟
کواچ...

ولی همه مردم نتایج خوب را نه به نام 
کواچ می دانند نه به اسم کولاکوویچ 
همه می گویند ولاسکو. چون ولاسکو 
پایه کار را گذاشت. اگر قرار باشد من 
پایه خوبی بگذارم و روز کسب نتیجه 
نباشم، خوشحالم که این اتفاق رخ 

می دهد.
اگر شما برکنار شوید و یک نفر 

دیگر با جوان های شما که باتجربه 
شده اند، نتیجه را درو کند، دلتان 

نمی سوزد که ای کاش ریسک 
نمی کردم؟

آن موضوع به مدیریت برمی گردد که 
با مدل من کنار بیاید یا نه.

اگر شما بذر را بکارید و زحمت 
بکشید اما زمان برداشت یک مربی 

دیگر از راه برسد، هضم موضوع 
برای هر آدمی سخت است..

این بخش به من ربطی ندارد. من درباره 
مسائلی صحبت می کنم که در کنترل 
خودم هستند. من روی تیم خودم 
کنترل دارم و می توانم بگویم فلانی در 
کادر من باشد و فلانی نباشد یا فلان 
بازیکن باشد و دیگری را نمی خواهم. 
ولی برای ماندن خودم یک راه دارم که 
هر وقت دلم خواست بروم. اما اگر 
خواستم بمانم و به من گفتند برو، از 

اختیار من خارج است.
بحث ما این است که شما در 

تیم ملی جوانگرایی کردی یا تغییر 
نسل دادی؟

من جوانگرایی نکردم بلکه تغییرات به 
وجود آوردم. تیمی با بازیکنان جوانتر 
ساختم. در مسابقات امسال از 30 
بازیکن در مدت دوماه و نیم استفاده 
کردیم که در والیبال ما سابقه نداشته. 
18 تا 20 بازیکن در لیگ ملت ها بازی 
کردند. من در جلسه هیأت رئیسه 
)دیروز( هم درباره تیم ملی در لیگ 
ملت ها و قهرمانی جهان، گفتم که برد 
و باخت در ذات ورزش است. ما نباید 
درباره عملکرد حرف بزنیم که این چه 
شد. به دلیل تأثیر عوامل متعدد، باید 
پرسید اینها چه شدند؟ باید خودمان را 
با بقیه مقایسه کنیم. دنیا متوقف نشده 
که فقط ما رشد کنیم. نگاهی به نتایج 
تیم ها در قهرمانی جهان بیندازید، همه 

تیم های حاضر در لیگ ملت ها عالی 
بودند ولی در قهرمانی جهان خراب 
کردند. فرانسه و امریکا حذف شدند. 
ایران تیم هفتم لیگ ملت ها نتیجه 
قبل را تکرار نکرد. البته در جلسه هیأت 
رئیسه هم گفتم من با تیم ملی در چهار 
تورنمنت قهرمانی آسیا، لیگ ملت ها، 
جام واگنر و قهرمانی جهان شرکت 
کردم. همه را با هم مقایسه می کنم؛ 
قهرمانی آسیا فقط یک ست به چین 
دادیم و با شکست ژاپن در خاکش 
قهرمان شدیم. تیم والیبال ایران با همه 
ستاره هایش - که برای همه آن ستاره ها 
احترام قائلم -  در تهران با باخت مقابل 
استرالیا قهرمان شد. پس عملکرد ما 
بهتر بود. در لیگ ملت های 2021 و 
2022 با مربیان خارجی و نسل طلایی 
والیبال دوازدهم شدیم اما امسال با 
بازیکنان تازه وارد و کم تجربه هفتم 
شدیم. در جام واگنر سه دوره شرکت 
کردیم که تنها این دوره برنز گرفتیم و 
دو دوره قبل چهارم بودیم. در قهرمانی 
جهان من از نتیجه تیم راضی نیستم. 
البته که من از نتیجه هیچکدام از 
مسابقات راضی نیستم. چرا که توقع ام 
از تیمم زیاد است و آدم ایده آل گرایی 
هستم. من در لیگ ملت ها انتظار 
پنجمی از تیمم را داشتم نه هفتمی. 
دوست داشتم این اتفاق بیفتد همه 
تلاش ما برای چهارمی بود که پنجم 
شویم، اما هفتم شدیم و نتیجه قابل 
قبول تری بود. در قهرمانی جهان هم 
همان سیزدهمی دوره قبل رقم خورد. 
ما نه تنها از اهداف عقب نبودیم که 
جلوتر هم بودیم. ما برنامه ای را تعریف 
کردیم که داورزنی همراه ما بود و همه 
جوره حمایت کرد و ممنونم. برای تیم 
قبلی هم لحاظ شد، همیشه همین 
بوده. والیبال ما همه کمبودهایش 
مربوط به فرایند ساختارسازی است، 
به کمبودهای ورزش ما برمی گردد. 
امکاناتی که والیبال دارد، به جز فوتبال 
هیچ رشته دیگری ندارد. بسکتبال و 
هندبال امکانات ما را ندارند. فوتبال 
که اصلاً فرق می کند. والیبال جزو 
بهترین ها در ایران است و به بهترین 
شکل خدمات می دهد و از حداکثر 
ظرفیت استفاده می شود و همه تلاش 
برای استفاده بهتر است. ما فضای 

خیلی خوبی داریم.
به نظر خسته می آیید... لحن 

حرف هایتان می گوید که به شدت 
تحت فشارید...؟

از کار خسته نیستم. از سال 63 درگیر 
والیبالم؛ همه رده های ملی هم بازی 
و هم سرمربی تیم ملی بوده ام. این 
فشار را می فهمم. خستگی اش را حس 

می کنم، اما شاید 10 بار دیگر هم متولد 
شوم همین شغل و مسیر را انتخاب 
کنم. ولی ناسپاسی هایی هست که 
آنها مرا اذیت می کند. صدای بازیکنان 
ما بعد از لیگ ملت ها درآمد که چرا 
تیمی که صعود کرد این همه تحت 
فشار و انتقاد بود. آه همه بچه ها درآمد. 
شاید من موفق نباشم ولی توهین 
را نمی پذیرم. کسی حق توهین به 

خانواده من و بازیکنان را ندارد.
در این مدت مگر به خانواده شماها 

توهین و فحاشی شده؟
بله... بعضی ها در فضای مجازی 
جریانات را به سمت و سویی می برند 
که به خانواده های ما توهین شود. ما 
حتماً از راه قانونی پیگیری می کنیم. 
یکسری افراد ناآگاه رفتارهای زشتی در 
قبال فرزندان وطن می کنند که برای من 
قابل درک نیست. وقتی پرچم کشورم 
روی سینه ام است، هیچ چیز مرا اذیت 
نمی کند. من به شدت ناسیونالیست 
هستم و به کشور و مردمم عرق دارم. 
با وجود همه کاستی ها اعتقاد زیادی 
به کشورم دارم. من ایرانی ام و ایرانی 
خواهم بود. وقتی پرچم روی سینه ام 
قرار دارد، می شود هر برخوردی با 
من کرد، ولی این روا نیست که در 
فضای مجازی هر رفتاری مرتکب 
شوند. می توانند بگویند عطایی مربی 
نیست یا میلاد عبادی پور بازیکن خوبی 
نیست. نظر آنهاست و عیبی هم ندارد. 
ولی در همین حد. نمی توانند و حق 
ندارند به خانواده ما توهین کنند. من 
وقتی گذشته را مرور می کنم، می بینم 
زمانی که »علی دایی« مربی تیم ملی 
بود چقدر عصبی بود. به خانواده اش 
می تاختند. این خیلی بد است. الان 

دایی را بهتر درک می کنم.
 سوپراستارهای ورزش مثلاً 

علی کریمی، خداداد عزیزی و... 
به دلیل تحمل فشارها و توهین ها 

بعد از خداحافظی اغلب تندخو 
می شوند... حتی ورزشکاران خارجی 

هم عصبی هستند...
این رفتارها به خاطر توهین ها نیست، 
بلکه یک نوع انزوا است که دچارش 
می شوند. علی دایی به شدت در 
بورس بود و سلطان بود، علی کریمی 
همین طور. یک شعاری هست که 
ورزشکار دو بار می میرد، یک بار به 
مرگ طبیعی و یک بار هم وقتی ورزش 
را کنار می گذارد. ستاره  وقتی از روی 
بورس می افتد، خیلی کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد. یعنی صددرصد 
توجه به 20 درصد می رسد. این اثر 
روانی نامطلوب روی او می گذارد. این 
موضوع با اهمیتی است اما ورزش 

فرایند متفاوتی از فرایندهای مختلف 
جامعه است. یک ویژگی دارد که هیچ 

بخشی از جامعه نمی بیند.
ورزشی که پول به آن وارد می شود، 

اقتصادی می شود و درآمدش با 
برد و باخت تعیین می شود طبیعتاً 

فشارش هم خیلی زیاد می شود.
بله. هر چقدر پول به معنای درست 
گاه  در ورزش تزریق می شود، ناخودآ
فساد هم وارد می شود. پول در فوتبال 
بدرستی وارد شد. در واقع فوتبال پول 
تولید می کند و ذینفع هم زیاد می شود.  
بازیکن و مدیر پول خوبی می گیرد، پول 
خوب اسپانسر می آورد، تبلیغات خیلی 
خوب  به همراه می آورد و البته در این 
مجموعه فساد هم وارد می شود. هر 
جا پول وارد می شود فساد هم شکل 
می گیرد سایت های شرط بندی در همه 

دنیا وجود دارد. 
به نظر شما این وسط رسانه ها 

چقدر در ایجاد فشار و تنش نقش 
دارند؟

را  ن   یرا ا ی  نه ها کلیت رسا من 
می پسندم. ما رسانه های خوبی داریم. 
حواشی ورزش خاصیت و ماهیت ورزش 
است. با آنها مشکلی ندارم. ورزش 
ما به سمت فضای مجازی رفته که 
بی تأثیر رفته است. یعنی روی روند 
 یک فدراسیون یا باشگاه رسانه ای با 
100 هزار دنبال کننده اثر می گذارد. فلان 
خبرگزاری یا روزنامه ایران با یک میلیون 
دنبال کننده، باید اثر گذار باشند. برای 
من مهم نیست. من می دانم با چه 
کسی صحبت می کنم. من هیچ کانال 
و صفحه ای را دنبال نمی کنم ولی 

بعضی دوستان یکسری مسائل را 
برایم می فرستند اما به آنها اعتراض 
می کنم و آنها ذهن مرا مشوش می کند 
و خوشایند نیست. یک نفر 25 ساله 
با قد 165 مطلب هشدار دهنده برای 
والیبال می نویسد. ما دو مدل خبرنگار 
داریم، یکی که متخصص نیست 
تحلیل فنی درستی ندارد، نهایت 
مصاحبه می گیرد و خبر می نویسد. 
بخش دوم کارشناسانی که می فهمند 
و تحلیل فنی دارند. اما حالا در فضای 
مجازی همه کارشناس شده اند. در 
این مملکت دکتر و کارشناس ورزشی 
زیاد است. همه به خودشان اجازه 
می دهند درباره ورزش صحبت کنند. 
خیلی راحت. من می توانم بگویم 
از بازی ایران خوشم نیامد. این حق 
طبیعی بیننده است، ولی وقتی به قلم 
بیاورم این حق از من سلب می شود. 
فضای مجازی معرفی خودت است. 
خودت خبرنگار خودت هستی. وقتی 
من اینستاگرام باز می کنم یعنی خودم 
را معرفی می کنم اما ببینید مردم با آن 
چه کار می کنند؟ وقتی ما هنوز این 
چهارچوب ها را نشناختیم، دچار چالش 
بزرگ می شویم. در زمان بحران های 
اجتماعی تبعات بیشتر می شود. وقتی 
در ورزشگاه می روی می توانی هر چیزی 
را بگویی در حالی که در خیابان داد 
بزنی پلیس تو را می برد. ما فرهنگ 
استادیوم، فرهنگ رسانه ای و... نداریم. 
چقدر مرا متهم می کنند به اینکه فلان 
بازیکن فلان استان را نگرفتی و فلان 
بازیکن استان دیگر را گرفتی. باورتان 
می شود بر سر این ناآگاهی ها. من 

علی دایی را حالا بیشتر درک می کنم 

 عطایی: این تیم 
از نسل طلایی بهتر می شود

لازم باشد سعید معروف را هم دعوت می کنیم

که برایم مهم نیست اما می گویند 
چرا امین اسماعیل نژاد و صابر کاظمی 
را با هم در زمین نمی گذاری؟ مثل 
اینکه دو تا دروازه بان را در زمین فوتبال 
بگذاری. وقتی این قدر بی اطلاعی 
من چه کار کنم؟ ما با این موضوعات 
روبه رو هستیم. بعد هم ورزشکاران ما 
هم جور دیگری است. من ورزشکار 
اینستاگرامی نمی خواهم. ورزشکار 

ورزشکار است.
شما از مصاحبه صابر کاظمی 

ناراحت شدید؟
نه. اصلاً. صابر بد حرفی نزد. او گفت 
من رقیبی برای خودم نمی بینم این 
حرفش از اعتماد به نفس زیادش بود، 

ولی برای خودش گفت.
من حس کردم اگر فوتبالیستی 

این حرف را می زد، مربی حذفش 
می کرد.

من مسئولیت یک کار ملی را دارم، 
وظیفه ام نیست که با کسی لج کنم، 
اجازه تسویه حساب شخصی با کسی 
را ندارم. منافع کشورم مهم است. 
حتی مرتضی شریفی در مصاحبه ای 
گفته بود اگر من در تیم ملی بودم، 
تیم روی سکو می رفت، به خودم گفت 
من این حرف را نزدم. درست است 
که واکنشی نشان ندادم اما با خودش 
مستقیم صحبت کردم. خودش قبل 
از اینکه من بگویم، گفت حرف من 
نبود. اما صابر حرف شخصی زد، نه 
گفت چرا مرا خط زدند، نه گفت چرا 
فیکس نیستم. در جواب چرا افت 
کردی، گفت من کسی را رقیب خودم 
نمی بینم. خیلی های دیگر می گویند یا 
با عمل این حرف را می زنند؛ که ما حرف 
کسی را گوش نمی دهیم، کسی نباید 
به ما توصیه کند، بحث مهمی نیست. 
افراط و تفریط ما زیاد است. صابر در 
قهرمانی آسیا سوپراستار بود و امین 
ذخیره اش. عملکردی فوق العاده داشت 
و ارزشمندترین بازیکن هم شد، بالاخره 
در لیگ و تیم قطری رفت دچار نوسانات 
شد و کیفیت کارش را تحت تأثیر قرار 
داد، با این حال ما لیگ ملت ها را با 
صابر شروع کردیم، امین کم کم به 
بازیکن استاندرد جهانی تبدیل شد 
و بهترین بازیکن لیگ ملت ها شد و 
همه جا صحبت از او بود. دو فرایند 
مشابه هم برای دو بازیکن پیش آمد 
اما صابر نتوانست هضم کند یک نفر 
با این ویژگی ها او را کنار زده. ورزشکار 
باید خودش را با هر شرایطی هماهنگ 
کند البته ما در کشورمان عادت کرده ایم 
به اینکه یک عده همیشه بوده اند، 
هیچ وقت سعی نکردیم یک فرصتی 
هم به بقیه بدهیم. شما جیانلی 19 
ساله را ببینید در المپیک 2016 ریو 
پاسور تیم ملی ایتالیا شد، آیا ما در 
10 سال اخیر فرصتی به یک پاسور 19 
ساله دادیم؟ بازیکنانی بودند که این 

شانس را داشتند.
من از وادی پرسیدم تو این مدت 

کجا بودی که 30 سالگی آمدی 
تیم ملی؟

جایی نبود. ما پاسور خوب دیگری 
هم داشتیم ولی چه ایرادی داشت 
که پاسور اصلی ما مدتی استراحت 
می کرد؟ یک هفته از لیگ ملت ها بازی 
نمی کرد و فرصت به بقیه داده می شد.

به نظر شما اختلاف سطح زیاد 
نبود؟

مگر سعید معروف از اول با بقیه این 
قدر اختلاف سطح داشت؟ سعید 
معروف آن اوایل در آسیا بهترین پاسور 
نمی شد یا بعداً بهترین پاسور شد؟ رشد 
طی زمان به وجود می آید نه یک روزه 
سعید کم کم در پروسه زمانی به بازیکن 
ممتازی تبدیل شد. روز اول که به تیم 
ملی آمد خیلی ها نقد داشتند که جای 
امیرحسینی در تیم ملی است. همان 
زمان خیلی ها می گفتند امیر حسینی 
نباید خط بخورد و سعید باید ذخیره او 
باشد. اما مربی آن زمان یعنی گاییچ 
و معدنی و بقیه این فرصت را لحاظ 
کردند که رشد حاصل شد. همین حالا 
خیلی ها می گفتند چرا از امیر غفور 
استفاده نکردی؟ کدام کارشناسی 
بعداز لیگ ملتها جرأت داشت بگوید 
امین اسماعیل نژاد باید ذخیره باشد؟ 
انتقاد قبل از مسابقه فایده ای ندارد. 
راهنمایی را باید قبل از مسابقه انجام 
داد. هیچ کارشناسی نمی گفت کاستی 
در پشت خط زن دارید. معما چون حل 
شود آسان شود. من اعتقاد دارم از همه 
سرمایه ها باید استفاده کرد، به شرطی 

که خودشان بخواهند..
سوال پایانی؛ این نسل بهتر است یا 

نسل طلایی قبل؟
این تیم از نسل طلایی قبل بهتر 

. د می شو
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من شبیه هیچ مربی 
نیستم، خودم هستم

دنیا فکر می کرد با 
رفتن ستاره ها،  والیبال  

ایران از بین می رود

بعضی نقدها تسویه 
حساب شخصی است

قهرمانی ایتالیا ربطی 
به ولاسکو و دیجرجی 
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